Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco - Paraná

INDICAÇÃO Nº 362/2025

Indica ao Executivo Municipal para que
tome as devidas previdências com relação
ao acumulo de água que ocorre próximo às
futuras instalações do Condomínio do Idoso,
no bairro Sudoeste, em períodos chuvosos.

O Vereador signatário, Joecir Bernardi - PSD, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, indica ao Executivo Municipal através do
departamento competente para que tome as devidas previdências com relação ao
acumulo de água que ocorre próximo às futuras instalações do Condomínio do Idoso,
no bairro Sudoeste, em períodos chuvosos.

Justifica-se o pedido, tendo em vista que tal situação tem causado
transtornos aos moradores, especialmente porque, em determinados trechos, a
água acumulada chega a invadir residências, gerando prejuízos materiais,
comprometendo a segurança das famílias e afetando diretamente a qualidade de
vida dos moradores. Bem como, prejudicando a mobilidade urbana e aumentando
os riscos à saúde pública, especialmente pela possibilidade de proliferação de
insetos transmissores de doenças.

Portanto, é essencial que o departamento competente realize uma
avaliação técnica no local e adote medidas de drenagem pluvial adequadas,
assegurando maior segurança, conforto e qualidade de vida aos moradores.

Para melhor ilustrar o problema, seguem anexadas fotografias que
evidenciam a gravidade da situação enfrentada pelos moradores da localidade.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

C
IR

 B
E

R
N

A
R

D
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

88
5-

E
39

E
-2

43
B

-4
53

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
88

5-
E

39
E

-2
43

B
-4

53
1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

C
IR

 B
E

R
N

A
R

D
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

88
5-

E
39

E
-2

43
B

-4
53

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
88

5-
E

39
E

-2
43

B
-4

53
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7885-E39E-243B-4531

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 20/05/2025 17:42:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/7885-E39E-243B-4531

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/7885-E39E-243B-4531